
57203 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2020, n. 1222 
Approvazione dello schema dell’’Addendum alla Convenzione tra Regione Puglia e Arti dell’11 settembre 
2019. “Premio Giovani Pugliesi “studioinpugliaperché”, per istituzione Premio simbolico destinato a tutti gli 
studenti e studentesse che hanno conseguito il titolo di laurea triennale o magistrale in modalità telematica 
nell’anno accademico in corso. Variazione di bilancio. 

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla P.O. “Promozione della qualificazione dell’offerta formativa scolastica e comunicazione istituzionale” e 
confermata dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 

con deliberazione n. 1595 del 09 settembre 2019 la Giunta regionale pugliese ha approvato una proposta 
tecnico-operativa presentata da ARTI ed uno schema di Convenzione per la realizzazione dell’iniziativa 
“Premio Giovani Pugliesi #studioinpugliaperché”; 

con deliberazione n. 1148 del 23/07/2020 ha approvato lo schema di Protocollo d’Intesa, avente ad oggetto 
“Approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa per l’istituzione di un Premio simbolico per tutti gli 
studenti e studentesse pugliesi che si sono laureati in modalità telematica durante l’emergenza sanitaria 
da COVID-19”, tra Regione Puglia e Anci Puglia siglato dall’Assessore regionale all’Istruzione, Formazione e 
Lavoro, Sebastiano Leo, e dal Delegato di Anci Puglia, Sindaco di Santeramo in Colle, Fabrizio Baldassare; 

al fine di istituire un Premio simbolico destinato a tutti gli studenti e studentesse che hanno conseguito il 
titolo di laurea triennale o magistrale in modalità telematica nell’anno accademico in corso, in Università 
e Istituzioni di Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica della Puglia e non, a causa dell’emergenza 
epidemiologica da Covid 19. 

Considerato che: 

la Regione Puglia, da sempre, pone al centro delle sue politiche la valorizzazione dei suoi studenti e delle sue 
studentesse di ogni ordine e grado, capitale umano di straordinario valore, ancora di più nelle fasi emergenziali; 

nella fase di emergenza epidemiologica da Covid -19 è stata sospesa con DPCM del 4/3/2020 sull’intero 
territorio nazionale la frequenza delle Università, ferma in ogni caso la possibilità di svolgimento di attività 
formative a distanza. 

numerosi studenti e studentesse universitari, in seguito alle misure straordinarie per contenere la diffusione 
del virus, hanno dovuto affrontare la discussione della tesi di laurea in modalità telematica, privandosi di 
fatto di un momento carico di significati nel percorso accademico di uno studente universitario: la cerimonia 
di proclamazione di laurea. 

la Regione Puglia ha ricevuto in data 29/04/2020 da parte della dott.ssa Laura Palmariggi, Vicesindaco di 
Campi Salentina con Salentina con delega alla Cultura e Pubblica Istruzione, una proposta di collaborazione 
per la realizzazione di un’iniziativa simbolica dedicata agli studenti che laureati in modalità telematica durante 
i mesi di chiusura delle università per l’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

Si propone: 

di approvare lo schema dell’’Addendum alla Convenzione tra Regione Puglia e Arti dell’11 settembre 
2019.“Premio Giovani Pugliesi #studioinpugliaperché” che istituisce un Premio simbolico destinato a tutti gli 



57204 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                 

 

 
 

studenti e studentesse che hanno conseguito il titolo di laurea triennale o magistrale in modalità telematica 
nell’anno accademico in corso. (Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

di approvare la variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, in termini di competenza 
e di cassa, al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio finanziario gestionale 2020–2022, così come specificato nella sezione copertura finanziaria del 
presente provvedimento; 

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS N. 118/2011 E SS. MM. 

Il presente provvedimento comporta una variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, 
nell’ambito della stessa Missione-Programma-Titolo, al Bilancio di Previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, 
approvato con Legge Regionale n. 56 del 30/12/2019, e al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio gestionale 2020–2022, approvato la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011, come di seguito specificato: 

Centro di Responsabilità Amministrativa 
62 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
10 - SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

BILANCIO AUTONOMO 
Esercizio finanziario 2020 
Spese ricorrenti 
Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE 

−	 Variazione in diminuzione per € 40.000,00 dal Cap. U0915010 “ SPESE PER INTERVENTI IN ATTUAZIONE 
DELLE LEGGI REGIONALI NN. 17/2005 E N. 20/2005”, Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio”; 
Programma 4 “Istruzione universitaria”; Titolo 1 “Spese correnti”; Piano dei conti finanziario(Pdf): 
U.1.04.01.02.000; 

−	 Variazione in aumento per € 40.000,00 sul Cap. U0915070 {“Fondi destinati al premio per le giovani 
eccellenze pugliesi. Art. 41 LR19/2010”) –Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; Programma 4 -
Istruzione Universitaria;; Titolo 1 “Spese correnti” ; Piano dei conti finanziario(Pdf): U.1.04.01.02.000 

Capitolo di 
spesa 

Declaratoria Missione, 
Programma, 
Titolo 

Codifica Piano dei 
Conti finanziari 

Variazione 
totale 

E.F. 2020 

U0915010 SPESE PER INTERVENTI IN 
ATTUAZIONE DELLE LEGGI 
REGIONALI NN. 17/2005  E N. 
20/2005 

4.4.1 U.1.04.01.02.000 - € 40.000,00 - € 40.000,00 

https://ss.mm.ii


57205 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

  

  
 

  

  

  

 

  

U0915070 Fondi destinati al premio per le 
giovani eccellenze pugliesi. Art. 
41 LR19/2010” 

4.4.1 U.1.04.01.02.000 +€ 40.000,00 +€40.000,00 

Il presente provvedimento comporta una spesa di €40.000,00 a carico del bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2020 che sarà finanziata con lo stanziamento disponibile sul capitolo U0915070 previa variazione 
al bilancio come sopra indicato. 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, e alla L. n. 160/2019, 
commi da 541 a 545. 
Lo spazio finanziario per la suddetta somma è stato autorizzato dalla DGR 94 del 04/02/2020 

Ai successivi atti di impegno e di liquidazione provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
entro il corrente esercizio finanziario 2020. 
Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale che 
rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi delle LL.RR. n 7/97 art. 4 comma 4, lett. lett. d): 

1. di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato; 

2. di approvare, lo schema dell’’Addendum alla Convenzione tra Regione Puglia e Arti dell’11 settembre 
2019. “Premio Giovani Pugliesi#studioinpugliaperché”, per istituzione Premio simbolico destinato a 
tutti gli studenti e studentesse che hanno conseguito il titolo di laurea triennale o magistrale in modalità 
telematica nell’anno accademico in corso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

3. di autorizzare l’Arch. Maria Raffaella Lamacchia, in qualità di dirigente della Sezione Istruzione e Università, 
a sottoscrivere lo schema di Addendum approvato con la presente deliberazione apportando allo stesso le 
eventuali opportune modifiche e/o integrazioni non sostanziali; 

4. di approvare la variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, in termini di 
competenza e di cassa, al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2020–2022, così come specificato nella sezione 
copertura finanziaria del presente provvedimento; 

5. di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 
a 843, e alla L. n. 160/2019, commi da 541 a 545; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali e sul BURP. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

LA RESPONSABILE P.O. “Promozione della qualificazione dell’offerta formativa scolastica e comunicazione 
istituzionale” 
(Anna Maria Coletto) 

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
(arch. Maria Raffaella Lamacchia) 



57206 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                 

                     

    

 
   

 

 

 

 

 

 
 

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 
(Prof. Ing. Domenico Laforgia)  

L’Assessore proponente 
(Prof. Sebastiano Leo) 

L A G I U N T A 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro resa di 
concerto con l’assessore con delega alla programmazione comunitaria; 

viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato; 
2. di approvare, lo schema dell’’Addendum alla Convenzione tra Regione Puglia e Arti dell’11 settembre 

2019. “Premio Giovani Pugliesi#studioinpugliaperché”, per istituzione Premio simbolico destinato 
a tutti gli studenti e studentesse che hanno conseguito il titolo di laurea triennale o magistrale in 
modalità telematica nell’anno accademico in corso, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

3. di autorizzare l’Arch. Maria Raffaella Lamacchia, in qualità di dirigente della Sezione Istruzione 
e Università, a sottoscrivere lo schema di Addendum approvato con la presente deliberazione 
apportando allo stesso le eventuali opportune modifiche e/o integrazioni non sostanziali; 

4. di approvare la variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, in termini di 
competenza e di cassa, al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2020–2022, così come specificato nella 
sezione copertura finanziaria del presente provvedimento; 

5. di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 
819 a 843, e alla L. n. 160/2019, commi da 541 a 545; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali e sul BURP. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 



57207 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
  

  
   

 
            

       
       

         
        

 
 

 
           

   
     

          
    
          

     
  

            
 

   
 

 
   

 
 

      
     

        
           
    

         
 

ADDENDUM 
ALLA CONVENZIONE TRA REGIONE PUGLIA e ARTI  

PER LA DISCIPLINA DELLA COOPERAZIONE REGIONE PUGLIA-ARTI PER IL SUPPORTO 
TECNICO – SCIENTIFICO E IL COORDINAMENTO, ATTUAZIONE E GESTIONE DELA TERZA 

EDIZIONE DELL’INIZIATIVA “PREMIO GIOVANI ECCELLENZE PUGLIESI 
#STUDIOINPUGLIAPERCHÈ” SOTTOSCRITTA IN DATA 11/09/2020 

traREGIONE PUGLIA (in seguito “Regione”), con sede in BARI, Lungomare Nazario Sauro, codice fiscale 80017210727, legalmente rappresentata dall’Arch. Maria Raffaella Lamacchia, in 
qualità di dirigente della Sezione Istruzione e Università domiciliata ai fini della presente 
convenzione presso la sede della Regione Puglia sita in Bari alla Via Gobetti 

el’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione (in seguito “ARTI”), con sede in Bari 
alla via Giulio Petroni n. 15/F.1 – C.F. 06365770723 – legalmente rappresentata dal 
Presidente prof. Vito Albino, domiciliato ai fini della presente convenzione presso la sede dell’ARTI; 

PREMESSO CHE 

- con deliberazione n. 1595 del 09 settembre 2019 la Giunta regionale pugliese ha 
approvato una proposta tecnico-operativa presentata da ARTI ed uno schema di 
Convenzione per la realizzazione dell’iniziativa “Premio Giovani Pugliesi#studioinpugliaperché”, siglata il successivo dell’11 settembre 2019; 

- con Protocollo tra Regione Puglia e Anci Puglia siglato dall’Assessore regionale all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, e dal Delegato di Anci Puglia, 
Sindaco di Santeramo in Colle, Fabrizio Baldassare, al fine di istituire un Premio 
simbolico destinato a tutti gli studenti e studentesse che hanno conseguito il titolo di laurea triennale o magistrale in modalità telematica nell’anno accademico in corso, in 
Università e Istituzioni di Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica della Puglia e 
non, a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid 19. 

- con deliberazione n. ___ del __/__/2020 la Giunta regionale pugliese ha approvato unoschema di Addendum alla Convenzione per la realizzazione dell’iniziativa “Premio 
Giovani Pugliesi #studioinpugliaperché”, siglata il l’11 settembre 2019; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

ART. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

ART. 2 

Gli artt. 2 e 3 della Convenzione per la realizzazione dell’iniziativa “Premio Giovani Pugliesi #studioinpugliaperché” sottoscritta l’11 settembre 2019 si intendono integrati, 
ricomprendendo la collaborazione di ARTI la realizzazione del Premio di Regione Puglia 
destinato a quanti si sono laureati durante il lockdown. Per l’assegnazione del Premio verràistituito un “Smart Graduation day” nella prima decade di Settembre 2020. In quella data si 
svolgerà la consegna del Premio ai laureati pugliesi, in tutti i Comuni aderenti all’iniziativa. 
Per partecipare i laureati e le laureate dovranno compilare un form on line con tutti i dati utili alla partecipazione, messo a disposizione dai Comuni aderenti all’iniziativa sui propri 
canali telematici. 



57208 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 21-8-2020                                                 

 

 
 

    
 

 
         
       

 
 

 
 

 
 

  
 
 

ART. 3 

La durata della Convenzione dell’11 settembre 2019 si intende estesa sino al 30 ottobre 2020. 

ART. 4 

Le risorse finanziarie di cui all’art. 6 della Convenzione dell’11 settembre 2019 si intendono integrate 
dell’ulteriore somma di euro 40.000 da erogarsi al termine delle attività previa rendicontazione di ARTI 
delle spese sostenute. 

ART. 5 

Restano ferme e confermate tutte le restanti condizioni contrattuali. 

Letto, confermato e sottoscritto in Bari, addì ___________________ 

2 




